PAGE
4

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

пл. Ленина, д. 4,  г. Кстово Нижегородской  области, 607650

тел. (83145) 2-64-94, 2-64-99, тел/факс (83145) 2-64-46

е-mail: official@kst-adm.nnov.ru
П Р О Т О К ОЛ
Заседания РМС учителей начальных классов
по теме « Системно-деятельностный подход как технологическая основа ФГОС»
17.05.2011г.                                                                                              №    5___

Председатель: С. М. Молитвина
Секретарь: И.Г. Павлючкова
Присутствовали:

	1. Методист ИМЦ.

	2. Учителя начальных классов.

I. О плане методического сопровождения ФГОС НОО в Кстовском муниципальном районе
И.А.Белова
директор ИМЦ

     Привела статистические данные о системе образования Кстовского муниципального района.
     Познакомила с нормативно-правовыми документами муниципального уровня.

     Ознакомила с планом методического сопровождения внедрения ФГОС  НОО в Кстовском муниципальном районе.

Решение: Принять информацию к сведению.
                      II. О мониторинге информирования педагогов о ФГОС НОО
О.В.Коровина
методист ИМЦ
       Познакомила с результатами мониторинга по информированию педагогов о ФГОС НОО. Предлагались следующие вопросы:
-Какое представление о ФГОС имеете?

-Какие результаты от внедрения  новых стандартов ожидаете получить?

-Наиболее значимые причины необходимых преобразований в начальной школе.

-Назовите наиболее значимые проблемы, препятствующие процессу эффективного внедрения нового стандарта.

-Какие личностные качества необходимы педагогу для успешного освоения стандартов второго поколения?

Решение:  Принять информацию к сведению.
III. О результатах анкетирования педагогов начальной школы по выявлению профессиональных затруднений ( ФГОС НОО )
                                  С. М. Молитвина
             руководитель РМС учителей начальных классов

      Сообщила результаты анкетирования по выявлению профессиональных затруднений учителей при переходе на ФГОС НОО. Анализ анкет показал, что 38% педагогов затрудняются осуществлять системно-деятельностный подход в обучении. 62% учителей имеют необходимость в повышении своего профессионального уровня в условиях перехода на ФГОС,

Решение: Принять информацию к сведению.
IV. О системно-деятельностном подходе как технологической основе                 ФГОС
                                    О. В. Коровина
                                             методист  ИМЦ
       Подчеркнула, что   методологической основой ФГОС является системно-деятельностный подход.  Целью деятельностного подхода является воспитание личности ребёнка как субъекта жизнедеятельности.
       Выделила компоненты учебной деятельности:

-учебная задача;
-учебные действия;

-действия самоконтроля и самооценки.

       Отметила, что технология деятельностного метода предполагает следующую последовательность шагов на уроке:

1. Мотивация (самоопределение) к учебной деятельности.

2. Актуализация знаний и фиксация индивидуального затруднения в пробном действии.

3. Выявление места и причины затруднения.

4. Построение проекта выхода из затруднения.

5. Реализация построенного проекта.

6. Первичное закрепление с проговариванием во внешней речи.

7. Самостоятельная работа с самопроверкой по эталону.

8. Включение в систему знаний и повторение.
9. Рефлексия учебной деятельности.

    Т.о, вместо простой передачи ЗУН от учителя к ученику приоритетной целью школьного образования становится развитие способности ученика самостоятельно ставить учебные цели, проектировать пути их реализации, контролировать и оценивать свои достижения, иначе говоря. умение учиться.

Решение: Принять информацию к сведению.
V. Экспертиза урока в 1 классе по реализации системно-деятельностного подхода
       Педагогам было предложено провести экспертизу урока обучения грамоте в 1 классе по плану:

1. Анализ целеполагания.

2. Последовательность этапов урока в соответствии с технологией

         системно-деятельностного подхода.
Решение: осуществлять в работе конструирование урока с использованием технологии системно-деятельностного подхода
Председатель

С.М. Молитвина
Секретарь

И.Г. Павлючкова